



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 大同工業株式会社
 コード番号 6373
 代表者 代表取締役社長 新家 康三
 問合せ先責任者 総務部担当部長 野口 賢信

上場取引所 東証一部・大証一部
 URL <http://www.did-daigo.co.jp/>
 TEL (0761) 72-1234

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	11,785	5.4	547	89.6	554	68.1	230	29.0
19年3月期第1四半期	11,183	12.2	288	—	329	—	178	—
19年3月期	47,552	—	2,501	—	2,457	—	1,158	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	4	90	—	—
19年3月期第1四半期	3	81	—	—
19年3月期	24	65	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	58,900	22,444	22,444	22,444	30.6	383	27	
19年3月期第1四半期	55,570	19,149	19,149	19,149	28.1	332	18	
19年3月期	56,862	21,258	21,258	21,258	30.5	368	19	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

平成 19 年 5 月 15 日発表の業績予想に変更はありません。

※予想値は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における世界経済は、原油価格高騰などの不安材料はありましたが、総じて堅調に推移しました。一方、わが国経済は、原材料の高騰、金利上昇の懸念、原油価格の不安定等の懸念材料があるものの、企業収益の改善を背景に、設備投資の増加や雇用環境の改善等により緩やかな回復基調を続けておりました。このような情勢のもと、当社グループにおきましては、動力伝動搬送関連事業において、海外向けを中心に順調に推移したことにより、売上高は前年同期を上回りました。収益面につきましては、原材料、原油等の高騰の影響を受けたものの、生産効率の向上、予算管理の徹底により費用の圧縮に努めた結果、前年同期を上回りました。その結果、当第1四半期の連結売上高は11,785百万円（前年同期比5.4%増）、連結営業利益は547百万円（前年同期比89.6%増）、連結経常利益は554百万円（前年同期比68.1%増）、四半期純利益は230百万円（前年同期比29.0%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の総資産は58,900百万円となり、前連結会計年度末と比べ2,037百万円増加しております。その主な内訳は、現金及び預金の増加、たな卸資産の増加、有価証券時価差額の増加による投資その他資産の増加であります。また、負債は前連結会計年度末に比べ891百万円増加しており、その主な内訳は、支払手形及び買掛金、有価証券時価差額の増加による繰延税金負債の増加であります。純資産につきましては、四半期純利益の計上、その他有価証券評価差額金が増加した結果、22,444百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用及び引当金の計上基準、その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きによっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当期より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却費の計算については、改正後の法人税法に基づく方法へ変更しております。

4. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当第1四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	2,389	3,031	642	26.9	2,703
受取手形及び売掛金	11,279	11,985	706	6.3	11,843
たな卸資産	7,786	7,498	△ 287	△ 3.7	6,976
その他流動資産	1,492	1,025	△ 466	△ 31.3	908
流動資産合計	22,947	23,541	593	2.6	22,431
II 固定資産					
有形固定資産	16,601	17,168	566	3.4	17,090
無形固定資産	526	529	3	0.6	536
投資その他の資産	15,456	17,645	2,188	14.2	16,783
固定資産合計	32,584	35,343	2,758	8.5	34,410
III 繰延資産	37	14	△ 23	△ 60.9	19
資産合計	55,570	58,900	3,329	6.0	56,862
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	8,140	7,443	△ 697	△ 8.6	6,577
短期借入金	7,085	6,482	△ 602	△ 8.5	6,995
その他流動負債	2,956	3,237	280	9.5	3,246
流動負債合計	18,181	17,162	△ 1,019	△ 5.6	16,819
II 固定負債					
社債	4,600	4,600	—	—	4,600
長期借入金	6,323	6,243	△ 79	△ 1.3	6,239
退職給付引当金	5,068	4,990	△ 77	△ 1.5	5,055
その他固定負債	2,247	3,458	1,210	53.9	2,889
固定負債合計	18,239	19,292	1,053	5.8	18,784
負債合計	36,421	36,455	33	0.1	35,603
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	2,726	2,726	—	—	2,726
資本剰余金	2,051	2,060	9	0.4	2,060
利益剰余金	5,215	5,929	713	13.7	6,195
自己株式	△ 43	△ 15	28	△ 64.4	△ 15
株主資本合計	9,949	10,700	750	7.5	10,967
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	5,645	6,910	1,264	22.4	6,249
為替換算調整勘定	△ 2	435	437	—	120
評価・換算差額等合計	5,643	7,345	1,702	30.2	6,369
III 少数株主持分	3,555	4,398	842	23.7	3,922
純資産合計	19,149	22,444	3,295	17.2	21,258
負債及び純資産合計	55,570	58,900	3,329	6.0	56,862

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当第1四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	11,183	11,785	602	5.4	47,552
II 売上原価	9,508	9,781	272	2.9	39,192
売上総利益	1,674	2,004	329	19.7	8,360
III 販売費及び一般管理費	1,386	1,457	70	5.1	5,858
営業利益	288	547	258	89.6	2,501
IV 営業外収益	193	185	△ 8	△ 4.3	618
受取利息	6	7	0	0.1	57
受取配当金	101	82	△ 18	△ 18.0	229
その他の営業外収益	86	95	9	10.6	330
V 営業外費用	152	178	25	17.0	662
支払利息	96	105	8	9.3	368
その他の営業外費用	55	72	16	30.2	293
経常利益	329	554	224	68.1	2,457
VI 特別利益	76	20	△ 56	△ 73.7	114
固定資産売却益	68	11	△ 56	△ 83.5	88
その他の特別利益	8	8	0	0.1	26
VII 特別損失	13	19	6	49.5	220
固定資産売却損除却損	13	15	2	19.5	98
その他の特別損失	—	4	4	—	121
税金等調整前四半期(当期)純利益	392	554	161	41.2	2,351
税金費用	122	215	93	76.3	943
少数株主利益	91	107	16	17.9	248
四半期(当期)純利益	178	230	51	29.0	1,158